

**PREFEITURA MUNICIPAL DE BAGÉ**

Rua Caetano Gonçalves, 1151
BAGÉ - RS
53-32405151
sac@bage.rs.gov.br
http://www.bage.rs.gov.br

MUNICÍPIO DE BAGÉ
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO À DEZEMBRO 2009/BIMESTRE
NOVEMBRO-DEZEMBRO

RREO - Anexo I (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	155.231.900,00	173.531.826,49	28.171.945,96	16,23	144.817.798,37	83,45	28.714.028,12
RECEITAS CORRENTES	132.974.952,34	148.936.452,61	27.317.307,77	18,34	139.833.266,93	93,89	9.103.185,68
RECEITA TRIBUTÁRIA	28.589.302,11	33.651.667,30	5.843.293,05	17,36	32.280.951,15	95,93	1.370.716,15
Impostos	15.014.000,00	18.414.665,19	2.765.570,71	15,02	15.942.375,67	86,57	2.472.289,52
Taxas	13.575.302,11	15.237.002,11	3.077.722,34	20,20	16.338.575,48	107,23	-1.101.573,37
Contribuição de Melhoria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	6.615.700,00	6.615.700,00	1.073.875,26	16,23	6.243.950,44	94,38	371.749,56
Contribuições Sociais	4.965.700,00	4.965.700,00	824.392,70	16,60	4.692.262,32	94,49	273.437,68
Contribuições Econômicas	1.650.000,00	1.650.000,00	249.482,56	15,12	1.551.688,12	94,04	98.311,88
RECEITA PATRIMONIAL	4.178.624,00	4.461.076,48	650.279,00	14,58	3.309.597,06	74,19	1.151.479,42
Receitas Imobiliárias	62.600,00	62.600,00	3.031,58	4,84	16.734,29	26,73	45.865,71
Receita de Valores Mobiliários	4.116.024,00	4.398.476,48	647.247,42	14,72	3.292.862,77	74,86	1.105.613,71
Receita de Concessões e Permissões	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita da Produção Vegetal	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita da Produção Animal e Derivados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas Agropecuárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas da Indústria de Transformação	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas da Indústria de Construção	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas Industriais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE SERVIÇOS	39.976,19	59.976,19	140.598,68	234,42	205.020,06	341,84	-145.043,87
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	84.597.074,00	92.939.725,60	17.199.595,00	18,51	86.132.113,05	92,68	6.807.612,55
Transferências Intergovernamentais	83.269.074,00	89.830.251,07	16.849.925,00	18,76	84.476.990,30	94,04	5.353.260,77
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Pessoas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Convenios	1.328.000,00	3.109.474,53	349.670,00	11,25	1.655.122,75	53,23	1.454.351,78
Transferências para o Combate à Fome	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	8.954.276,04	11.208.307,04	2.409.666,78	21,50	11.661.635,17	104,04	-453.328,13
Multas e Juros de Mora	567.248,04	628.628,04	308.654,19	49,10	746.238,12	118,71	-117.610,08
Indenizações e Restituições	95.157,25	95.157,25	12.601,86	13,24	93.459,87	98,22	1.697,38
Receita da Dívida Ativa	7.341.000,00	9.406.606,00	1.888.317,08	20,07	9.877.411,93	105,01	-470.805,93
Receitas Correntes Diversas	950.870,75	1.077.915,75	200.093,65	18,56	944.525,25	87,63	133.390,50
RECEITAS DE CAPITAL	22.256.947,66	24.595.373,88	854.638,19	3,47	4.984.531,44	20,27	19.610.842,44
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	8.000.000,00	8.424.700,00	689.638,19	8,19	3.969.111,44	47,11	4.455.588,56
Operações de Crédito Internas	0,00	424.700,00	0,00	0,00	0,00	0,00	424.700,00
Operações de Crédito Externas	8.000.000,00	8.000.000,00	689.638,19	8,62	3.969.111,44	49,61	4.030.888,56
ALIENAÇÃO DE BENS	96.147,66	96.147,66	0,00	0,00	0,00	0,00	96.147,66
Alienação de Bens Móveis	96.147,66	96.147,66	0,00	0,00	0,00	0,00	96.147,66
Alienação de Bens Imóveis	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	14.159.800,00	16.073.526,22	165.000,00	1,03	1.015.420,00	6,32	15.058.106,22
Transferências Intergovernamentais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Pessoas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Outras Instituições Públicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Convênios	14.159.800,00	16.073.526,22	165.000,00	1,03	1.015.420,00	6,32	15.058.106,22
Transferências para o Combate à Fome	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	1.000,00	1.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.000,00
Integralização do Capital Social	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Div. Atv. Prov. da Amortiz. de Emp. e Financ.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Restituições	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Capital Diversas	1.000,00	1.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.000,00

Continua na Página 2/3

**PREFEITURA MUNICIPAL DE BAGÉ**

Rua Caetano Gonçalves, 1151
 BAGE - RS
 53-32405151
 sac@bage.rs.gov.br
 http://www.bage.rs.gov.br

MUNICÍPIO DE BAGE
 RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
 BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 JANEIRO À DEZEMBRO 2009/BIMESTRE
 NOVEMBRO-DEZEMBRO

Continuação 1/3

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	6.768.100,00	6.768.100,00	1.238.030,52	18,29	4.892.241,75	72,28	1.875.858,25
RECEITAS CORRENTES	6.768.100,00	6.768.100,00	1.238.030,52	18,29	4.892.241,75	72,28	1.875.858,25
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	6.768.100,00	6.768.100,00	1.238.030,52	18,29	4.892.241,75	72,28	1.875.858,25
Contribuições Sociais	6.768.100,00	6.768.100,00	1.238.030,52	18,29	4.892.241,75	72,28	1.875.858,25
SUBTOTAL DAS RECEITAS(III) = (I+II)	162.000.000,00	180.299.926,49	29.409.976,48	16,31	149.710.040,12	83,03	30.589.886,37
OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO(V) = (III+IV)	162.000.000,00	180.299.926,49	29.409.976,48	16,31	149.710.040,12	83,03	30.589.886,37
DÉFICIT (VI)	-	-	-	-	3.614.009,73	-	-
TOTAL (VII) = (V+VI)	162.000.000,00	180.299.926,49	29.409.976,48	16,31	153.324.049,85	85,04	30.589.886,37
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS)	-	-	-	-	-	-	-

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	CREDITOS ADICIONAIS (e)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (f)=(d+e)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS EXECUTADAS				SALDO A LIQUIDAR (f-(h+g))
				No Bim	Até Bim	LIQUIDADAS		INSCRITAS EM RP NÃO PROCESSADOS(h)	% ((g+h)/f)	
						No Bim	Até Bim(g)			
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	156.807.054,27	28.021.182,63	184.828.236,90	28.764.385,42	147.344.136,34	29.664.771,69	140.419.407,04	6.924.729,30	79,72	37.484.100,56
DESPESAS CORRENTES	114.977.895,00	19.212.894,61	134.190.789,61	25.020.545,46	127.157.120,94	27.462.096,04	124.570.148,46	2.586.972,48	94,76	7.033.668,67
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	61.076.191,14	6.884.307,00	67.960.498,14	15.254.116,69	67.318.621,06	15.262.772,11	67.318.621,06	-0,00	99,06	641.877,08
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	0,00	9.000,00	9.000,00	8.059,15	8.059,15	8.059,15	8.059,15	0,00	89,55	940,85
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	53.901.703,86	12.319.587,61	66.221.291,47	9.758.369,62	59.830.440,73	12.191.264,78	57.243.468,25	2.586.972,48	90,35	6.390.850,74
DESPESAS DE CAPITAL	35.040.359,27	10.371.871,77	45.412.231,04	3.743.839,96	20.187.015,40	2.202.675,65	15.849.258,58	4.337.756,82	44,45	25.225.215,64
INVESTIMENTOS	29.519.456,65	11.532.171,77	41.051.628,42	3.049.042,81	16.002.889,59	1.641.124,61	11.931.213,47	4.071.676,12	38,98	25.048.738,83
INVERSÕES FINANCEIRAS	1.120.902,62	-1.035.300,00	85.602,62	0,00	5.000,00	0,00	5.000,00	0,00	5,84	80.602,62
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	4.400.000,00	-125.000,00	4.275.000,00	694.797,15	4.179.125,81	561.551,04	3.913.045,11	266.080,70	97,76	95.874,19
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	1.400.000,00	-1.347.221,70	52.778,30	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	52.778,30
RESERVA DO RPPS	5.388.800,00	-216.362,05	5.172.437,95	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5.172.437,95
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	5.192.945,73	980.375,83	6.173.321,56	1.123.010,12	5.979.913,51	1.203.960,60	5.979.913,51	-0,00	96,87	193.408,05
DESPESAS CORRENTES	4.192.945,73	980.375,83	5.173.321,56	1.184.010,12	5.112.300,27	1.203.960,60	5.112.300,27	-0,00	98,82	61.021,29
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	4.192.945,73	980.375,83	5.173.321,56	1.184.010,12	5.112.300,27	1.203.960,60	5.112.300,27	-0,00	98,82	61.021,29
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	1.000.000,00	0,00	1.000.000,00	-61.000,00	867.613,24	0,00	867.613,24	0,00	86,76	132.386,76
DESPESAS DE CAPITAL	1.000.000,00	0,00	1.000.000,00	-61.000,00	867.613,24	0,00	867.613,24	0,00	86,76	132.386,76
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII+IX)	162.000.000,00	29.001.558,46	191.001.558,46	29.887.395,54	153.324.049,85	30.868.732,29	146.399.320,55	6.924.729,30	80,27	37.677.508,61
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA/REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)	162.000.000,00	29.001.558,46	191.001.558,46	29.887.395,54	153.324.049,85	30.868.732,29	146.399.320,55	6.924.729,30	80,27	37.677.508,61
SUPERÁVIT (XIII)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	162.000.000,00	29.001.558,46	191.001.558,46	29.887.395,54	153.324.049,85	30.868.732,29	146.399.320,55	6.924.729,30	76,65	44.602.237,91

Fonte: Contabilidade



PREFEITURA MUNICIPAL DE BAGÉ

Rua Caetano Gonçalves, 1151

BAGÉ - RS

53-32405151

sac@bage.rs.gov.br

<http://www.bage.rs.gov.br>

MUNICÍPIO DE BAGÉ
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO À DEZEMBRO 2009/BIMESTRE
NOVEMBRO-DEZEMBRO

Luís Eduardo Colombo dos Santos
Prefeito Municipal
CPF nº 507.348.490-87

Sayonara Goulart Morrudo
Contadora
CRC-RS Nº 069999/0-4 Matrícula: 8360

Tirso Soares Delabary
Secretário Municipal da Fazenda
CPF 249.649.640-00